台北市內湖區明湖國小103學年度第二學期 603學校日報告摘要

◎班級經營區:
 陪伴與認同- 根據《親子天下》雜誌針對國中學生所做的調查發現， 「國中學 

  生最主要的煩惱」高居排行榜前四名的分別是「課業或生活壓力好大」、 「缺
  乏自信覺得自己沒有什麼優點」、「不滿意自己的外貌或身材」、「父母對我
  的要求或期望太高」。這個結果顯示，青少年面對課業以及社會賦予他們的期
  待尚在調整階段，普遍有自信不足，暫時迷失自我之現象。身為青少年的父母
  或老師需秉持溫和堅定的態度，同理他們的感受，在家庭與班級中做好角色分
  工與角色規範的任務，給予獨立空間但不放手，使他們可逐漸在角色困惑的迷
  途中找回自己的方向。在他們看似魁武的身軀中，其實藏著一顆尚未發展成熟
  的心。  
 熱情與堅持-以許芳宜的故事為例。永遠比盡力再盡力一點點。
◎各科教學計畫區: 
一、上課重點

 國語文：加強語文的邏輯
 (例句:我不是什麼功課很好的人，也不是什麼運動健將，我只是個聽話的學生。
       我不是出生自運動世家，也不是運動細胞特別好，我只是個來自山野喜 

       愛奔跑的野孩子。)
 數學：學習解釋題目、解釋算式

 (正方形的四邊，等距離擺上5個花片，需要16個花片。算式：5x4-4=16。

  由上面推論出『正五邊形的五個邊，等距離擺上10個花片，共需幾個花片？』 

  的算式）
 社會：練習統整與比較
 (例如:四大宗教、八大古文明的比較)(準備地球儀或世界地圖、看國際新聞)
二、成績計算方式
    1.國、數、社期中（期末）成績計算方式：【上課表現15％＋作業成績35％ 

                                        ＋平時測驗20％＋期中評量30％】
    2.國、數、社期末總成績計算方式：【期中成績50％＋期末成績50％】
    3.畢業成績計算比例:(辦法由教務處制定)
	學期
	1上
	1下
	2上
	2下
	3上
	3下
	4上
	4下
	5上
	5下
	6上
	6下

	各學期比例%
	2
	3
	2
	3
	5
	5
	5
	5
	17
	18
	17
	18

	學年比例%
	5
	5
	10
	10
	35
	35


    4.明湖之星:各班最多五位學生獲獎(金質獎章超過五枚者可以提出申請,學

      務處按金質獎章多寡進行比序,前五名獲獎)
◎學校活動:

一、畢業旅行:3/4(三)~3/6(五)共三天。
二、畢業典禮：6月18日(下午2:00)活動中心三樓。(當日上午正常上課中午在
    校用餐) ＊希望家長們能撥冗參加,您的參與是給孩子最大的肯定
            ＊請勿送禮或送花給戴老師，感謝！
三、考試範圍：
	科目
	期中考(4/23.4/24)
	期末考(6/4.6/5)
	備  註

	國語
	1~統整活動二
	7~統整活動四
	3.8略讀

	數學
	 單元一~四
	單元五~七
	

	社會
	單元一~二
	單元三~四
	


    四、國中入學申請:約莫在四月中~五月中進行,屆時須請家長們填妥申請表並附
        上戶口名簿影印本或戶籍謄本。
五、班費結餘:-1153元
